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Návrh zklidnění dopravy v oblasti Nové Vokovice na Praze 6

Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Návrh zklidnění dopravy v oblasti Nové Vokovice na Praze 6“ je

analýza současného stavu dopravní infrastruktury v oblasti Nové Vokovice pomocí nástrojů

bezpečnostní inspekce pozemních komunikací. Na základě zjištěných bezpečnostních

nedostatků jsou navržena koncepční řešení úprav jednotlivých místních komunikací a

křižovatek.

Klíčová slova

bezpečnost silničního provozu; bezpečnostní inspekce; zklidňování dopravy; Praha; Nové

Vokovice

Traffic Calming Proposal in Area Nové Vokovice in Praha 6

Abstract

The subject of the diplona thesis „Traffic Calming Proposal in Area Nové Vokovice in Praha 6“

is an analysis of the current state of the traffic and the transport infrastructure in the area of

Nové Vokovice using the tools of the road safety inspection. On the basis of the detected safety

deficiencies, conceptual solutions for the modification of individual local roads and

intersections are proposed.
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1 ÚVOD

Tématem diplomové práce je Návrh zklidnění dopravy v oblasti Nové Vokovice na Praze 6.

Zklidňování dopravy je v moderní době nedílnou součástí podkladů pro stavby a úpravy

pozemních komunikací. Cílem zklidňování dopravy je, aby nebyla automobilová doprava

nadřazena ostatním druhům dopravy a zároveň se zvýšila bezpečnost provozu. Je důležité

pojímat řešení uličního prostoru a veřejného prostranství komplexně, aby vyhovovalo všem

jeho uživatelům.

Práce začíná seznámením s Hlavním městem Praha a následně se věnuje bližšímu popisu

zkoumané oblasti Nové Vokovice. V následující kapitole je pak popsán způsob provádění

bezpečnostní inspekce na pozemních komunikacích. Další kapitola obsahuje nalezené

nedostatky provedené bezpečnostní inspekce ve zkoumané oblasti, která byla pro potřeby

práce rozdělena na křižovatky a mezikřižovatkové úseky, včetně rozsáhlé fotodokumentace,

na které pak navazují návrhy řešení pro odstranění již zmíněných bezpečnostních nedostatků.

V závěru je pak celá práce stručně shrnuta.

Cílem diplomové práce je pomocí nástrojů bezpečnostní inspekce pozemních komunikací

zanalyzovat úroveň bezpečnosti v oblasti Nové Vokovice na Praze 6 a navrhnout koncepční

řešení pro odstranění zjištěných nedostatků a zvýšení bezpečnosti.
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2 PRAHA

2.1 Základní informace

Praha je hlavním a zároveň největším městem České republiky. Město se nachází mírně na

sever od středu Čech uvnitř Středočeského kraje, jehož je správním celkem i přes to, že není

jeho součástí, protože je samostatným správním celkem.

Hlavní město Praha se rozkládá na ploše 496 km2 v průměrné nadmořské výšce 235 m. n. m.

a žije zde přibližně 1 262 000 obyvatel. Město se rozkládá kolem řeky Vltavy, jež protéká

Prahou v délce 31 km. Hlavní město se od 1. 7. 2001 dělí na 22 správních obvodů a 55

městských částí.1

Obr. 1: Slepá mapa ČR s vyznačením polohy města Praha2

2.2 Historie3

Praha je již jedenáct století hlavním městem českého státu poté, co vznikla jako podhradí

Pražského hradu, jež byl záložen kolem roku 880. Ve 13. století vytvořily osady v podhradí

dvojměstí Starého Města a Malé Strany.

Roku 1348 vytvořil Karel IV. Lucemburský, založením Nového Města, z Prahy jedno

z velkoměst středověké Evropy a následně založil první univerzitu ve střední Evropě. V letech

1583-1612 se za působení Rudolfa II. Lucemburského na Pražském hradě se Praha stala

1 Portál hlavního města Prahy: Základní informace [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.praha.eu/jnp/cz/co_delat_v_praze/o_praze/zakladni_informace/index.htmll
2 Wikipedia: Praha na mapě [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha#/media/Soubor:Hlavní_mesto_Praha_in_Czech_Republic.svg
3 Světový pohár ve vodním slalomu: Historie Prahy [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.slalomtroja.cz/cz/15-informace-k-zavodu-2006/25-historie-prahy
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proslulým místem umělců i učenců. Tento umělecký rozkvět byl ukončen stavovským

povstáním, jímž začala 30. letá válka. Z konfliktu vyšla Praha jako Provinční město, jež bylo

následně rekatolizováno a vylidněno válečnými útrapami i emigrací.

Roku 1784 spojil císař Josef II. Staré Město, Nové Město, Malou Stranu a Hradčany v jednotné

hlavní město Prahu. Praha se stala v průběhu 19. století centrem českého národního obrození

a 28.10.1918 hlavním městem samostatné Československé republiky. V průběhu

následujících desetiletí byla Praha podstatně zvětšena připojením sousedních měst a obcí.

Byla dějištěm Pražského jara a v listopadu 1989 se zde zrodila „sametová revoluce“. Od

1.1.1993 je Praha hlavním městem České republiky.

2.3 Geografie4

Praha leží mírně na sever od středu Čech a rozkládá se v údolí Vltavy a jejích přítoků v rozloze

496 km2 a v průměrné nadmořské výšce 235 m. n. m. Místem s nejnižší nadmořskou výškou

je hladina Vltavy v Sedleci u Vltavy s nadmořskou výškou 177 m. n. m. a nejvyšším bodem je

pak vrch Teleček s nadmořskou výškou 399 m. n. m.

Praha se se svými přibližně 1 262 000 obyvateli dělí na 22 správních obvodů a 55 městských

částí.

Obr. 2: Správní obvody hlavního města Prahy5

4 Portál hlavního města Prahy: Základní informace [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.praha.eu/jnp/cz/co_delat_v_praze/o_praze/zakladni_informace/index.htmll

5 Český statistický úřad: Správní obvody hlavního města Prahy [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xa/spravni_obvody
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2.4 Dopravní význam

2.4.1 Železniční doprava6

Praha je nejdůležitějším a zároveň největším železničním uzlem v České republice. Železnice

spojuje Prahu jak s okolními městy a obcemi tak i s velkými městy České republiky a

evropskými metropolemi. Pražané mohou využívat železnici k cestování z okrajových částí

města do centra rychleji než klasickou MHD. Zároveň Prahou prochází 3 ze 4 Tranzitních

železničních koridorů a to přesněji I. III. a IV.7

V Praze se nachází 43 železničních stanic a zastávek. Mezi nejvýznamnější železniční stanice

patří: Praha-hlavní nádraží, jež odbavuje většinu spojů z města, dále pak Masarykovo nádraží

a Smíchovské nádraží, jež slouží převážně pro regionální dopravu a nádraží Holešovice, které

slouží k odbavování části mezinárodních i příměstských spojů.

2.4.2 Silniční doprava8

Centrem Prahy vede severojižní magistrála, která plynule navazuje na dálnici D1 a pokračuje

k dálnici D8. Další významnou roli hrají v Pražské silniční dopravě Městský okruh a Pražský

okruh též nazývaný jako D0.

Městský okruh je pražskou vnitřní silniční komunikací, jež spojuje Břevnov se Smíchovem,

Zbraslaví a Spořilovem a navazuje na další silniční úseky včetně dálnice D1. Okruh lze využít

pro cestování mimo vnitřní městské části.

Pražský okruh je 40 km dlouhý nedokončený prstenec vedoucí kolem západně-jihovýchodních

hranic hlavního města, jež propojuje dálnici D1 s možností odbočení na D5. Pražský okruh

nabízí cestu bez zajíždění do centra města. Praha je napojena na 9 dálničních tahů, a to

konkrétně D1, D3, D4, D5, D6, D7, D8, D10 a D11.9

6 Portál hlavního města Prahy: Vlaková doprava [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.praha.eu/jnp/cz/doprava/vlakova/index.html
7 K-REPORT: charakteristika koridorů [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z: https://www.k-

report.net/koridory/histori3.htm
8 Portál hlavního města Prahy: Automobilová doprava [online]. [cit. 2023-03-31]. Dostupné z:

https://www.praha.eu/jnp/cz/doprava/automobilova/index.html

[…]

pásem

Mezikřižovatkové úseky č. 27, 28, 30, 31, 35, 36, 37, 40, 42, 44, 45, 49 a 57 budou řešeny

jako obousměrná komunikace s šířkou jízdních pruhů 2,5 m s parkovacím pruhem na jedné

straně a zeleným pásem po obou stranách. Úsek je z obou stran lemován zástavbou. Typový

příčný řez je na Obr. 85 a vzorový situační výkres je zpracován v přílohách č. 7 a 10.

Obr. 85: Typový příčný řez obousměrnou komunikací (2,5 m) s parkovacím pruhem na jedné straně se zelenými
pásy

Mezikřižovatkové úseky č. 29 a 54 budou řešeny jako jednosměrná komunikace s šířkou

jízdního pruhů 3 m bez parkování. Typový příčný řez je na Obr. 86 a vzorový situační výkres

je zpracován v příloze č. 11.
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Obr. 86: Typový příčný řez jednosměrnou komunikací (3 m) bez parkování

Mezikřižovatkové úseky č. 38, 39, 41, a 43 budou řešeny jako jednosměrná komunikace

s šířkou jízdního pruhů 3 m s parkovacím pruhem po pravé straně. Typový příčný řez je na

Obr. 87 a vzorový situační výkres je zpracován v příloze č. 8.

Obr. 87: Typový příčný řez jednosměrnou komunikací (3 m) s parkovacím pruhem po pravé straně

Mezikřižovatkový úsek č. 53 bude řešen jako obousměrná komunikace s šířkou jízdních pruhů

2,25 m s parkovacím pruhem na jedné straně. Typový příčný řez je na Obr. 88 a vzorový

situační výkres je zpracován v příloze č. 9.

Obr. 88: Typový příčný řez obousměrnou komunikací (2,.25 m) s parkovacím pruhem na jedné straně
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Mezikřižovatkové úseky č. 58 a část úseku 63 budou řešeny jako jednosměrná komunikace

s šířkou jízdního pruhů 3 m a parkovacími pruhy po obou stranách. Typový příčný řez je na

Obr. 89 a vzorový situační výkres je zpracován v příloze č. 11.

Obr. 89: Typový příčný řez obousměrnou komunikací (3 m) s parkovacími pruhy po obou stranách

6.2.2 Mezikřižovatkové úseky mimo Zónu 30

Mezikřižovatkový úsek č. 1 je řešen jako obousměrná komunikace se dvěma pruhy v jednom

směru s šířkou jízdních pruhů 4 m bez parkovaní. Typový příčný řez je na Obr. 90 a vzorový

situační výkres je zpracován v příloze č. 1.

Obr. 90: Typový příčný řez obousměrnou komunikací (4 m) bez parkování

Mezikřižovatkový úsek č. 2 bude řešen jako obousměrná komunikace s šířkou jízdních pruhů

3,5 m bez parkovaní. Typový příčný řez je na Obr. 74 a vzorový situační výkres je zpracován

v příloze č. 1.

Mezikřižovatkový úsek č. 3 bude řešen jako jednosměrná neuspořádané komunikace o šířce

10 m bez parkování. Typový příčný řez je na Obr. 91 a vzorový situační výkres je zpracován

v příloze č. 1.
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Obr. 91: Typový příčný řez jednosměrnou komunikací (10 m) bez parkování
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo pomocí nástrojů bezpečnostní inspekce pozemních komunikací

zanalyzovat úroveň bezpečnosti v oblasti Nové Vokovice na Praze 6 a navrhnout koncepční

řešení pro odstranění zjištěných nedostatků a zvýšení bezpečnosti.

Řešena oblast se skládá převážně z čistě obytných ploch a následně pak všeobecně obytných

ploch a všeobecně smíšených ploch. Dopravní význam komunikací v řešené oblasti není nijak

významný.

Bezpečnostní inspekce byla provedena na základě metodiky provádění bezpečnostních

inspekcí na pozemních komunikacích. Inspekce byla provedena pěší obchůzkou a byla při ní

pořízena rozsáhlá fotodokumentace která je zahrnuta v práci.

Podle zjištěných nedostatků a bezpečnostních rizik byla navržena bezpečnostní opatření za

účelem zklidnění dopravy a zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Navrhovaná opatření byla

rozdělena na úpravu křižovatek a úpravu mezikřižovatkových úseků. Celé řešené území bylo

uzpůsobeno pro pohyb osob s omezenou schopností pohybu a orientace.

Návrhy bezpečnostních opatření byly zpracovány a typové situační výkresy jsou k dispozici

v přílohové části diplomové práce.
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Seznam příloh

1 Ulice Vokovická

2 Ulice K Červenému vrchu

3.1.1 Křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci Varianta 1

3.1.2 Křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci Varianta 1 Vlečné Křivky MHD

3.2.1 Křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci Varianta 2

3.2.2 Křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci Varianta 2 Vlečné Křivky MHD

3. Křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci Varianta 3

4 Ulice Na Křídle

5 Křižovatka ulic Lužná x Na Pastvinách

5.1 Křižovatka ulic Lužná x Na Pastvinách Vlečné křivky MHD

6 Ulice Lužná

7 Křižovatka ulic Půlkruhová x Nad Lávkou x V Středu

8 Křižovatka ulic K Červenému vrchu x Na Luzích

9 Křižovatka ulic K červenému vrchu x V Nových Vokovicích

10 Křižovatka ulic Vokovická x V Kruhu

11 Křižovatka ulic Nad lávkou x Ke Dvoru