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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zklidnění dopravy v oblasti Nové Vokovice na Praze 6
Jméno autora: Bc. Karolína Kovářová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Daniela Götzová
Pracoviště oponenta práce: HBH Projekt spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené téma hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pro vypracování diplomové práce byl zvolen správný postup. Bezpečnostní inspekce byla provedena správně, dle
metodiky a struktura práce byla logicky členěna a popsána.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V textu se objevily drobné odborné nepřesnosti. Například termín „vodorovné značení pro OOSPO“, který neexistuje,
protože prvky pro OSSPO nejsou součástí vodorovného dopravního značení. Používá se buď termín „povrchová úprava
pro vedení OOSPO“, nebo „prvky pro OOSPO“.
Ve výkresové části se také vyskytují drobné odborné nepřesnosti. Například chybně použité VDZ V1a „Podélná čára
souvislá“ namísto V4 „Vodicí čára“ (příloha 1), nepřesnosti ve SDZ (chybějící B24a „Zákaz odbočování vpravo“ – příloha
1) a některé ne příliš zdařilé bezpečnostní prvky pro OOSPO (chybějící vodicí pás přechodu pro chodce – příloha 1,
minimální přesah signálního pásu od pásu varovného – příloha 2, absence zarážky pro bílou hůl mezi autobusovou
zastávkou a parkovištěm – příloha 6).
Proto odbornou úroveň práce hodnotím C – dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je po formální, typografické i jazykové stránce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V diplomové práci je zřejmé, která část je převzatá a která část je autorovým duševním vlastnictvím.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce je velice dobře logicky členěna a jako celek je nadmíru přehledná. Rozdělení oblasti na křižovatky a
mezikřižovatkové úseky je šikovné a dále, v hodnocení míry jednotlivých rizik, i užitečné. Kladně hodnotím i barevné
rozlišení úrovní míry rizika. Dalším pozitivem této diplomové práce je shrnutí důležitých informací v tabulkách, kdy má
čtenář možnost se lépe zorientovat v prezentovaných informacích. Kladně také hodnotím využití statistiky nehodovosti
pro potřeby diplomové práce a pěkně zpracované typové příčné řezy.
Bohužel výkresová část se vydařila méně. Ve výkresech mi pro lepší orientaci chybí názvy ulic a místy chybí kóty. Dále
jsem zaznamenala chybně pojmenované přílohy č. 3.X.X., kdy by se mělo jednat o křižovatku ulic Půlkruhová x Na Krutci
x Vokovická. V názvu přílohy a výkresu je uvedena křižovatka ulic Na Křídle x Na Krutci.
Na závěr chválím prověření směrových oblouků vlečnými křivkami a celkovou koncepci navržených řešení, která je
promyšlená a dává smysl.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Ráda bych se zeptala, zda existují nějaké důvody, proč nebylo možné v ulici Na Křídle navrhnout chodník
patřičné šířky, tj. 2,25 m (1,5 m + BO 0,5 m od vozovky + BO 0,25 m od zástavby), když stávající hrana
komunikace/podélného parkování byla posunuta?

2) Ráda bych se zeptala, zda byla prověřena možnost navržení okružní křižovatky v místě křižovatky ulic
Půlkruhová x Na Krutci x Vokovická? Pokud ano, tak z jakého důvodu nebylo možné okružní křižovatku navrhnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 5.6.2023 Podpis: